

2022年度
収支報告書

2022年4月1日～2023年3月31日

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

2022年度 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	356,472	437,514	△ 81,042
預金	0	429,594	△ 429,594
郵便貯金	1,370,019	562,473	807,546
貯蔵品	83,820	83,820	0
未収入金	223,500	0	223,500
前払費用	415,877	547,877	△ 132,000
未収消費税	0	0	0
流動資産合計	2,449,688	2,061,278	388,410
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
アジア・ハート・ハウス基金	85,002,416	88,321,805	△ 3,319,389
ソフトウェア	6,081,209	3,216,946	2,864,263
特定資産合計	91,083,625	91,538,751	△ 455,126
(2) その他固定財産			
工具器具備品	468,838	676,553	△ 207,715
電話加入権	77,250	77,250	0
差入保証金	2,800,000	2,800,000	0
ソフトウェア	53,424	145,008	△ 91,584
その他固定資産合計	3,399,512	3,698,811	△ 299,299
固定資産合計	94,483,137	95,237,562	△ 754,425
資産合計	96,932,825	97,298,840	△ 366,015
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	565,028	551,649	13,379
預り金	93,226	93,794	△ 568
前受金	4,654,798	4,309,798	345,000
未払消費税等	0	268,700	△ 268,700
流動負債合計	5,313,052	5,223,941	89,111
負債合計	5,313,052	5,223,941	89,111
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
アジア・ハート・ハウス基金	85,002,416	88,321,805	△ 3,319,389
ソフトウェア	6,081,209	3,216,946	2,864,263
指定正味財産合計	91,083,625	91,538,751	△ 455,126
(うち特定資産への充当額)	91,083,625	91,538,751	△ 455,126
2. 一般正味財産			0
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	536,148	536,148	0
一般正味財産合計	536,148	536,148	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	91,619,773	92,074,899	△ 455,126
負債及び正味財産合計	96,932,825	97,298,840	△ 366,015

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

2022年度 財産目録

2023年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)					
	現金	小口現金	運転資金として		356,472
	預金	普通預金			
		りそな銀行新大阪駅前支店	運転資金として	0	
		りそな銀行新大阪駅前支店	運転資金として	0	
		北おおさか信用金庫新大阪駅前支店	運転資金として	0	0
	郵便貯金	ゆうちょ銀行(淀川西中島郵便局) 通常貯金 郵便振替口座	運転資金として 運転資金として	3,895 1,366,124	1,370,019
	貯蔵品	心臓聴診入門Q&A	研修用書籍の期末残高		83,820
	未収入金	会員収入(クレジット決済未入金分) 寄附金(クレジット決済未入金分) 研修会受講料(クレジット決済未入金分)	会費収入 寄附金収入 研修会収入	170,000 10,000 43,500	223,500
前払費用	4月分家賃 4月分電気基本料金	公益目的事業に供する 事務所の前払家賃・光熱費分	394,086 21,791	415,877	
流動資産合計					2,449,688
(固定資産)					
特定資産	アジア・ハート・ハウス基金	普通預金 りそな銀行新大阪駅前支店 りそな銀行新大阪駅前支店 北おおさか信用金庫新大阪駅前支店 郵便振替口座 定期預金 りそな銀行新大阪駅前支店 北おおさか信用金庫新大阪駅前支店	寄附者の定める使途に 充てるため保有する資金 であって研修事業並びに 助成事業実施の為の ものである	2,275,773 1,031,093 10,000,000 1,694,550 1,000 70,000,000	85,002,416
その他固定資産	ソフトウェア	HPリニューアル費用 新会員システム構築費用	公益目的保有財産(=公益100%) であり、公益目的事業に供して いる(特定資産としての計上分)	721,042 5,360,167	6,081,209
	工具器具備品	心臓病患者シミュレータ 1基 (イフロー)	公益目的保有財産(=公益100%) であり、研修事業に供している	1	
		心臓病患者シミュレータ 1基 (イフロー)		1	
		パーティション家具 1式		1	
		電話交換機		133,253	
		PC(HP Compaq他) 3台		3	
		LAN工事 ルータ他機器費用		186,960	
		サーバー設置費用		148,615	
		AED		1	
		プロジェクター		1	
		プロジェクター		1	
		ワイヤレスマイク 3台		1	468,838
	ソフトウェア	LAN工事 ネットワーク構築費	公益目的共用財産であり 公益目的事業に94%、事務局 管理業務に6%供している		53,424
	電話加入権	06(6304)8014	公益目的共用財産であり 公益目的事業に94%、事務局 管理業務に6%供している		77,250
	差入保証金	新大阪ソール印刷株式会社	公益目的共用財産であり 公益目的事業に94%、事務局 管理業務に6%供している 事務所の保証金		2,800,000
	固定資産合計				
資産合計					96,932,825

(流動負債)	未払金	派遣給与 2023年3月分	職員の給与		565,028
	預り金	源泉所得税の2023年1～3月分	講演会報酬の源泉所得税		93,226
	前受金	2023年度会費収入 第一三共株式会社 オーストラリア研修助成金	公益目的事業の前受分 2023年5月研修会共催費 2023年開催予定分	3,928,000	
				100,000	
				626,798	4,654,798
流動負債合計					5,313,052
負債合計					5,313,052
正味財産					91,619,773

2022年度 正味財産増減計算書

2022年4月1日から

2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	《 5,043,000 》	《 4,748,000 》	《 295,000 》
A会員会費収入	〈 640,000 〉	〈 650,000 〉	△ 10,000
B会員会費収入	〈 3,648,000 〉	〈 3,444,000 〉	204,000
C会員会費収入	〈 40,000 〉	〈 45,000 〉	△ 5,000
D会員会費収入	〈 700,000 〉	〈 600,000 〉	100,000
G会員会費収入	〈 15,000 〉	〈 9,000 〉	6,000
② 事業収益	《 16,838,390 》	《 15,964,347 》	《 874,043 》
研修セミナー収入	〈 15,273,500 〉	〈 14,453,500 〉	820,000
・セミナー講演会収入	14,809,500	13,810,500	999,000
・医師研修会収入	464,000	643,000	△ 179,000
相互研修会収入	〈 1,300,000 〉	〈 1,300,000 〉	0
研究開発事業収入	〈 0 〉	〈 109,250 〉	△ 109,250
広告収入	〈 200,000 〉	〈 100,000 〉	100,000
教育資料収入	〈 64,890 〉	〈 1,597 〉	63,293
③ 雑収益	《 1,005,063 》	《 1,525,740 》	《 △ 520,677 》
受取利息	〈 5,063 〉	〈 25,740 〉	△ 20,677
雑収入	〈 1,000,000 〉	〈 1,500,000 〉	△ 500,000
④ 指定正味財産振替額	《 2,409,226 》	《 2,954,246 》	《 △ 545,020 》
うち受取寄付金振替額	873,489	1,711,842	△ 838,353
経常収益計	25,295,679	25,192,333	103,346
(2) 経常費用			
① 事業費	《 23,688,505 》	《 23,508,693 》	《 179,812 》
人件費	〈 3,278,785 〉	〈 2,702,986 〉	575,799
・給料手当	3,014,267	2,481,600	532,667
・法定福利費	0	0	0
・福利厚生費	264,518	221,386	43,132
事業経費	〈 20,409,720 〉	〈 20,805,707 〉	△ 395,987
・講演会費	3,261,056	2,699,435	561,621
・旅費交通費	0	0	0
・図書印刷費	1,350,229	1,492,802	△ 142,573
・リース料	277,759	277,759	0
・国際研修準備費	0	0	0
・通信費	1,061,046	1,231,472	△ 170,426
・事務用品費	226,147	283,038	△ 56,891
・家賃	4,445,291	4,445,291	0
・租税公課	0	252,578	△ 252,578
・雑費	209,706	1,341	208,365
・減価償却費	1,724,934	1,599,680	125,254
・光熱費	683,523	705,202	△ 21,679
・支払手数料	169,320	159,973	9,347
・支払報酬	6,393,246	7,477,469	△ 1,084,223
・システム管理費	607,463	179,667	427,796

② 管理費	《	1,607,174	》	《	1,683,639	》	《	△ 76,465	》
人件費	〈	209,284	〉	〈	172,530	〉	〈	36,754	〉
・給料手当		192,400			158,400			34,000	
・法定福利費		0			0			0	
・福利厚生費		16,884			14,130			2,754	
一般諸経費	〈	1,397,890	〉	〈	1,511,109	〉	〈	△ 113,219	〉
・家賃		283,741			283,741			0	
・光熱費		43,629			45,012			△ 1,383	
・旅費交通費		57,700			45,210			12,490	
・図書印刷費		36,411			49,548			△ 13,137	
・支払手数料		10,807			10,211			596	
・支払報酬		408,079			477,285			△ 69,206	
・通信費		67,726			78,604			△ 10,878	
・事務用品費		14,434			18,066			△ 3,632	
・雑費		298,758			352,456			△ 53,698	
・租税公課		4,600			19,672			△ 15,072	
・減価償却費		110,102			102,107			7,995	
・システム管理費		38,774			11,468			27,306	
・リース料		17,729			17,729			0	
・接待交際費		5,400			0			5,400	
経常費用計		25,295,679			25,192,332			103,347	
当期経常増減額		0			1			△ 1	
当期経常外増減額		0			0			0	
他会計振替額		0			0			0	
当期一般正味財産増減額		0			1			△ 1	
一般正味財産期首残高		536,148			536,148			0	
一般正味財産期末残高		536,148			536,148			0	
Ⅱ. 指定正味財産増減の部									
受取寄附金		1,954,100			2,695,000			△ 740,900	
受取利息		0			0			0	
一般正味財産への振替額		△ 2,409,226			△ 2,954,246			545,020	
当期指定正味財産増減額		△ 455,126			△ 259,246			△ 195,880	
指定正味財産期首残高		91,538,751			91,797,997			△ 259,246	
指定正味財産期末残高		91,083,625			91,538,751			△ 455,126	
Ⅲ. 正味財産期末残高		91,619,773			92,074,899			△ 455,126	

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会
2022年度 正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から
2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	公1 研修事業	公2 啓発事業	公3 助成事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 受取会費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 3,495,826 》	《 3,495,826 》	《 1,547,174 》	《 5,043,000 》
A会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 320,000 》	《 320,000 》	《 320,000 》	《 640,000 》
B会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 2,798,326 》	《 2,798,326 》	《 849,674 》	《 3,648,000 》
C会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 20,000 》	《 20,000 》	《 20,000 》	《 40,000 》
D会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 350,000 》	《 350,000 》	《 350,000 》	《 700,000 》
G会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 7,500 》	《 7,500 》	《 7,500 》	《 15,000 》
② 事業収益	《 16,298,890 》	《 339,500 》	《 0 》	《 200,000 》	《 16,838,390 》	《 0 》	《 16,838,390 》
研修セミナー収入	《 15,234,000 》	《 39,500 》	《 0 》	《 0 》	《 15,273,500 》	《 0 》	《 15,273,500 》
・セミナー講演会収入	14,770,000	39,500	0	0	14,809,500	0	14,809,500
・医師研修会収入	464,000	0	0	0	464,000	0	464,000
相互研修会収入	《 1,000,000 》	《 300,000 》	《 0 》	《 0 》	《 1,300,000 》	《 0 》	《 1,300,000 》
研究開発事業収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》
広告収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 200,000 》	《 200,000 》	《 0 》	《 200,000 》
教育資料収入	《 64,890 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 64,890 》	《 0 》	《 64,890 》
③ 雑収益	《 889,000 》	《 14,000 》	《 37,000 》	《 5,063 》	《 945,063 》	《 60,000 》	《 1,005,063 》
受取利息	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 5,063 》	《 5,063 》	《 0 》	《 5,063 》
雑収入	《 889,000 》	《 14,000 》	《 37,000 》	《 0 》	《 940,000 》	《 60,000 》	《 1,000,000 》
④ 指定正味財産振替額	《 2,323,226 》	《 24,571 》	《 61,429 》	《 0 》	《 2,409,226 》	《 0 》	《 2,409,226 》
経常収益計	19,511,116	378,071	98,429	3,700,889	23,688,505	1,607,174	25,295,679
(2) 経常費用							
① 事業費	《 22,459,309 》	《 457,082 》	《 772,114 》	《 0 》	《 23,688,505 》	《 0 》	《 23,688,505 》
人件費	《 3,100,896 》	《 48,832 》	《 129,057 》	《 0 》	《 3,278,785 》	《 0 》	《 3,278,785 》
・給料手当	2,850,728	44,893	118,646	0	3,014,267	0	3,014,267
・法定福利費	0	0	0	0	0	0	0
・福利厚生費	250,168	3,939	10,411	0	264,518	0	264,518
事業経費	《 19,358,413 》	《 408,250 》	《 643,057 》	《 0 》	《 20,409,720 》	《 0 》	《 20,409,720 》
・講演会費	3,098,122	164,934	0	0	3,261,056	0	3,261,056
・旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
・図書印刷費	1,319,280	8,496	22,453	0	1,350,229	0	1,350,229
・リース料	262,690	4,136	10,933	0	277,759	0	277,759
・国際研修準備費	0	0	0	0	0	0	0
・通信費	1,003,480	15,802	41,764	0	1,061,046	0	1,061,046
・事務用品費	213,878	3,368	8,901	0	226,147	0	226,147
・家賃	4,204,111	66,206	174,974	0	4,445,291	0	4,445,291
・租税公課	0	0	0	0	0	0	0
・雑費	200,045	2,652	7,009	0	209,706	0	209,706
・減価償却費	1,631,348	25,690	67,896	0	1,724,934	0	1,724,934
・光熱費	646,439	10,180	26,904	0	683,523	0	683,523
・支払手数料	160,135	2,521	6,664	0	169,320	0	169,320
・支払報酬	6,046,379	95,218	251,649	0	6,393,246	0	6,393,246
・システム管理費	574,506	9,047	23,910	0	607,463	0	607,463
② 管理費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 1,607,174 》	《 1,607,174 》
人件費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 209,284 》	《 209,284 》
・給料手当	0	0	0	0	0	192,400	192,400
・法定福利費	0	0	0	0	0	0	0
・福利厚生費	0	0	0	0	0	16,884	16,884
一般諸経費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 1,397,890 》	《 1,397,890 》
・家賃	0	0	0	0	0	283,741	283,741
・光熱費	0	0	0	0	0	43,629	43,629
・旅費交通費	0	0	0	0	0	57,700	57,700
・図書印刷費	0	0	0	0	0	36,411	36,411
・支払手数料	0	0	0	0	0	10,807	10,807
・支払報酬	0	0	0	0	0	408,079	408,079
・通信費	0	0	0	0	0	67,726	67,726
・事務用品費	0	0	0	0	0	14,434	14,434
・雑費	0	0	0	0	0	298,758	298,758
・租税公課	0	0	0	0	0	4,600	4,600
・減価償却費	0	0	0	0	0	110,102	110,102
・システム管理費	0	0	0	0	0	38,774	38,774
・リース料	0	0	0	0	0	17,729	17,729
・接待交際費	0	0	0	0	0	5,400	5,400
経常費用計	22,459,309	457,082	772,114	0	23,688,505	1,607,174	25,295,679
当期経常増減額	△ 2,948,193	△ 79,011	△ 673,685	3,700,889	0	0	0
当期経常外増減額	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》
・固定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0
・固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,948,193	△ 79,011	△ 673,685	3,700,889	0	0	0
一般正味財産期首残高							536,148
一般正味財産期末残高							536,148
II 指定正味財産増減の部							
受取寄附金	1,954,100	0	0	0	1,954,100	0	1,954,100
受取利息	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 2,323,226	△ 24,571	△ 61,429	0	△ 2,409,226	0	△ 2,409,226
当期指定正味財産増減額							△ 455,126
指定正味財産期首残高							91,538,751
指定正味財産期末残高							91,083,625
II 正味財産期末残高							91,619,773

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品:原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産:定率法

無形固定資産:定額法

(3) 消費税等の会計処理

税込方式

2. 特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
アジア・ハート・ハウス基金	88,321,805		3,319,389	85,002,416
ソフトウェア	3,216,946	4,400,000	1,535,737	6,081,209
合 計	91,538,751	4,400,000	4,855,126	91,083,625

3. 特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
アジア・ハート・ハウス基金	85,002,416	85,002,416	0	0
ソフトウェア	6,081,209	6,081,209	0	0
合 計	91,083,625	91,083,625	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	9,411,493	8,942,655	468,838
ソフトウェア	457,920	404,496	53,424
ソフトウェア(特定資産)	10,612,020	4,530,811	6,081,209
合 計	20,481,433	13,877,962	6,603,471

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	1,535,737
受取寄付金振替額	873,489
合 計	2,409,226

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

付属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産については計上していない。

特定資産については財務諸表の注記に記載しているため省略する。

2. 引当金の明細

引当金については計上していない。

以上の通り相違ありません。

2023年 5 月 16 日

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

(会 長) 木 野 昌 也



2023年5月16日

監査報告書

公益社団法人臨床心臓病学教育研究会

代表理事 木野 昌也 殿

監事

藪口 隆

監事

堀 三芳

私たち監事は、2022年4月1日から2023年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について次のとおり報告いたします。

第1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

第2 監査の結果

1 事業報告等の監査結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

2 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上